Codex et initio et fine mutulus est, pluresque lacunas habet; incipit Exod. 25, 33. verbis בְּרִית מִשְׁבָּרָךְ תְּהִלָּה דָּבָרִים בְּרִיתָם; præterea lacuna est inter verba אַל־בְּרִית Lev. 27, 11. et אַבְּדָה נְאָזֶן Num. 1, 36.; inter v. תְּהִלָּה Num. 10, 11. et initium cap. 12mi; inter vv. בְּרִיתָם לְבָרְךָ בְּרִיתָם כְּבָרְךָ c. 27, 20.; inter Ps. 105, 12. fin. et Ps. 139. (qui in hoc cod est 138us) v. 12. init.; inter vv. בְּרִיתָם אַלְמָנָה Ecol. 12, 14. et בְּרִיתָם Esr. 9, 12.; inter בְּרִיתָם כְּבָרְךָ 2 Chr. 13, 9. et בְּרִיתָם כְּבָרְךָ 2 Chr. 25, 7.

Ætas codicis pluribus in locis indicari videtur. Post absolutum enim librum Samuelis (secundum), fol. 121.v., in forma rhombi scrip-

\* Cf. Catal. MSS. Bibl. Senat. Lips. pag. 275. — *Historia Antiochi seu Volume Ant.* codicibus bibli eis sœpius additum reperitur, tum hebraice, tum chaldaice; cf. e. c. cod. *Kenotic*. 374. 578. 599. 613. all. *De Rossi* cod. 418. 850. all.

בשנת ארבעה אלף וثمان מאות ותשעה וס' i. e. anno 4506, qui æra Christianæ est annus 746; item post absolutum librum Regum (secundum), fol. 154. r. in secunda paginae columnæ desinentem, in tertia columnæ scriptum legitur: בשנת ארבעה אלף וחמש מאות ותשעה וס' ור' נדָר, et paullo inferius ד' שׁוֹר. Idem annus 4506 præterea ad finem libri Jesaiæ ita significatur: קְרִבַּת טְמֵנָה דָּרְבָּן; post librum duodecim Prophetarum per קְרִבַּת טְמֵנָה; post librum Danielis item per קְרִבַּת טְמֵנָה; post librum Threnorum per קְרִבַּת טְמֵנָה; denique ad calcem libri Ruth, figuræ sexangulari, quæ ad summam versuum eius indicandam pœta est, inscriptæ sunt literæ קְרִבַּת טְמֵנָה, quibus eundem illum numerum exprimi dubitari vix potest. Sed, ut hæ literæ manum seriorem aperte produnt, ita ceteri loci laudati omnes manifestam præse ferunt corruptionem, quum literas modo has modo illas pro aliis erasis scriptas esse appareat; atque accuratius insipienti dubium vix esse potest, in prioribus duobus locis primitus scriptam fuisse summam versuum in dictis libris contentorum, et post librum quidem Samuelis בשנת מאה ושמונה אלף ותשעים ורביעי (\*); post libros vero Jesaiæ et duodecim prophetarum scriptam exstisset notam קְרִבַּת טְמֵנָה, quæ his libris, ut Threnis quoque et Ecclesiastæ, sære additur; post Daniëlem scriptum fuisse חִזְקִיָּה, quod etiam legitur ad finem libri Estheræ; denique post Threnos lectum antea fuisse חִזְקִיָּה, e. v. 21. repetitum; ex quibus omnibus paucarum literarum mutatione numerus iste effici potuit, eoque sine dubio consilio factus est, ut antiquissimus et antiquitate præstantissimus codex esse videretur. Quamnam autem ætatem vere habeat, aut a quo scriptus sit, affirmari non potest.

In catalogo Kennicottiano hic codex notatur numero 172. Est codex Niebuhrianus, secundum catalogum Bibliothecæ Regiae antiquum.

## VI.

(N. 3. in 4to, olim N. 10.)

Codex Veteris Testamenti membranaceus in 4to min., folia habens 312, literis quadratis minoribus parum eleganter per ternas columnas scriptus; posterior tantum Psalmorum pars, a 117<sup>mo</sup> inde (fol. 245. r.—248. v.), et poetica pars Jobi (f. 249. v.—256. v.) binis columnis et stichometricæ scriptæ sunt; ceteri autem Psalmi et Proverbia non item; poetici loci in historicis libris eo quo scribi solent modo. Nigerimo atramento adscripta sunt puncta vocalia et accentus. Ad calcem librorum notatus est versuum, quos continent, numerus; paucis in locis, maxime in propheticis libris, in margine additæ sunt lectiones Masorethicæ (Karanjan); ceterum vero Masoram codex non habet. Initia Parascharum Legis solito modo in margine indicantur; item in margine Psalmorum numeri. Ad locos propheticos lectionibus publicis destinatos notatur, ad quasnam Paraschas quoque dies festos pertineant.

Mutilus est codex initio et fine; incipit enim Gen. 2, 7. init. et desinit 2 Chr. 32, 22. verbis בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל. Videri etiam possit periisse folium unum, in quo scriptus fuerit finis Deuteronomii; postrema enim huius libri verba, post יְהִי־זֶה c. 34, 10., in ipso codice non habentur, sed rabbinicis literis in inferiore parte paginae fol. 80. v. adscripta sunt; atque inter hoc et fol. 81. est quasi pars reliqua folii abscissi; at plagula tamen, cuius pars haec habenda esset, justum foliorum numerum habet. Folii 81. pagina prima sine scriptura relicta fuit, Pentateuchum a Prophetis separans. Item inter Prophetas priores et posteriores alba relicta est una pagina, fol.

\* In formam rhombi summa versuum post libr. Samuelis et Regum scripta reperitur etiam in cod. VIII.

153. r., et inter Prophetas et Hagiographa prima paginæ columnæ fol. 227. r. — Ceterum alia quædam, quæ in textu scribendo negligentius omissa fuerunt, in margine aut inter columnas adscripta sunt, literis quadratis, fortasse a codicis punctatore. — Psalmorum libris quatuor posterioribus, qui parvo interstitio a præcedentibus separantur, tituli additi sunt quadratis literis majoribus. Seriore autem manu rabbinica singulorum librorum tituli per totum codicem scripti sunt itemque capitum numeri additi secundum vulgarem divisionem. — Ordo Hagiographorum hic est: Ruth, Psalmi, Jobus, Prov., Eccles., Cant., Thr., Daniel, Esther, Esra (cum Nehem.), Chron. Prophetarum ordo vulgaris est.

Quando et a quo scriptus sit codex, nusquam indicatum est.

In catalogo *Kennicottiano* notatur numero 176. Codex *Niebuhrianus*, secundum catalogum Bibliothecæ Regiae antiquum.

## VII—IX.

(N. 4—6. in 4to, olim N. 11.)

Codex *Veteris Testamenti membranaceus* in 4to, quadrato charactere pulchre et diligenter scriptus, cum punctis vocalibus et accentibus et utraque Masora. Textus librorum ternis columnis descriptus est, exceptis libris מושׁ, qui binis columnis et, si prosaicas libri Jobi partes excipias, stichometricæ scripti sunt; item poeticis locis, qui suo modo scribi solent: Exod. c. 15, Deut. c. 32, Judd. c. 5. et 2 Sam. c. 22. Vocalibus caret locus Num. 7, 19—83. exceptis tantum iis versibus, qui saepius hoc respectu excipiuntur (cf. codd. II. III. et V.); accentus autem adpositi sunt.

Codex in tres tomos divisus est, qui in una theca asservantur. Primus tomus, folia habens 93, in ff. 4—91. continet Pentateuchum. Prima vox וְיַהֲוֵה aureis literis picta est ornamentoque cincta. Parascharum initia solito modo indicata

sunt; numeros capitum octodecim primorum Genesis senior manus in margine adscripsit. Tomus se- cundus, foliorum 191, Prophetas priores poste- rioresque ordine recepto, et post hos Chronicorum librum continet. Due huius tomii pla- gulæ male transpositæ sunt; quum ea, quæ foliis, ut nunc sunt, 177—184. constat, ante- cedenti, fol. 169—176., præponenda fuisse. Tomus tertius folia habet 66, in quorum 64 prioribus cetera Hagiographa hoc ordine con- tinentur: Psalmi, Proverbia, Jobus, Daniel, Esra (cum Nehemia), Ruth, Cant., Thr., Eccles., Esther. In initio autem tomii unum folium deest; fol. 1. enim incipit verbis Ps. 10, 14: הָבֹא בְּנֵי יִשְׂרָאֵל; quum vero prima, que nunc est, plagula integra sit, octo folia complecten- tis, postrema autem tomii secundi plagula nonnisi septem habeat, cum hac conjunctum fuisse videtur folium illud, quod periit, unde colligi potest, eum, qui codicem scripserit, non diversos tomos distinguere voluisse, sed hanc, quæ facta est, divisionem alii cuidam deberi. Ut numeri Psalmorum a prima manu in margine adscripti sunt, ita in libro Jobi quoque singulæ personarum loquentium ora- tiones viginti novem numeris, distinctæ et no- tatae sunt.

E Pentateuchi libris Exodus et Deuteronomium in suprema parte columnæ incepunt; Leviticus et Numeri quatuor linearum spatio a præcedentibus separantur. Prophetæ priores et e posterioribus maiores trium, minores duarum, Hagiographa plerumque trium linearum spatio separantur. Summa versuum, quos singuli libri continent, nonnunquam ad calcem eorum indicata reperitur, non semper.

Masora magna solito modo scripta est, binis in superiore, ternis in inferiore margine lineis. Plerumque in hoc, et saepè quoque in illo in varias figuræ descripta et producta est.

Præter ea, quæ sacrorum librorum textum exhibent, tomus primus ab initio tria folia

habet (f. 1—3.) et ad calcem duo (f. 92. 93.), item tomus tertius ad calcem duo (f. 65. 66.), e quibus fol. 1. tomus primi in priore, f. 92. eiusdem tomus in posteriore, cetera omnia in utraque pagina literis minusculis inscriptos habent psalmos psalmorumque locos, quibus laudes Dei et beneficia eius erga populum Israëliticum prædicantur, sed maximam partem eosdem sæpius repetitos, artificioso modo per varias circulorum, rhomborum, columnarum aliasve figuras scriptos et inter se connexos, additis etiam auri variorumque colorum ornamentis; quæ figuræ in singulis hisce paginis circumdatae sunt limbo quadrato eiusdem ubique ambitus, tribus lineis constante, quarum media majoribus, exterior et interior minoribus literis scripta est, quibusque diversæ observationes et regulæ continentur de scriptione, vocalisatione, natura, usu cet. vocabulorum et literarum. Fol. 92. v. tom. 1. media limbi linea scriptum offert locum Deuter. 33, 13—17. a verbis וְיַחֲזֵק בָּעֵד רֹאשׁוֹ. — Apparet, hæcce folia, quum partes non efficiant plagularum, quæ ad textum huius codicis scribendum formatæ et adhibitæ sunt, separatim primum exstisset et codici deinde agglutinata esse; simul autem, quum forma et ambitus eorum, quæ iis inscripta sunt, cum ratione, qua liber ipse scriptus est, accurate conveniat, eum in finem illa conscripta fuisse, ut huic libro adnecterentur. Præterea fol. 91. v. tom. 1<sup>mi</sup> col. 3. post absolutum librum Deuteronomii, item fol. 90. v. col. 1. ad latus cap. 32<sup>di</sup> Deut., quod duabus tantum columnis descriptum est, et fol. 64. v. tomus tertii, in fine col. 3<sup>tiæ</sup> post absolutum librum Estheræ, plures ex iisdem psalmorum locis, quos folia supradicta exhibent, similiter artificioso modo scripta reperiuntur.

Ætatem codicis, cuius certa indicia non adsunt, ad initium saeculi p. Chr. n. sexti falsarius aliquis referre studuit; annum enim Iudaicum 4262 (i. e. Chr. 502) fol. 3. r. tomus primi plus una vice indicatum reperimus; quum

enim duarum columnarum, in quarum figuram hic compositi sunt psalmorum loci, parti superiori a manu seriore et deletis ut videtur iis, quae antea ibi scripti erant, inscriptum est, alteri: שׂנְאָרֶת, alteri שׂנְאָרֶת; tum in limbi cingentis media linea majusculis literis scripta, plures in literis erasis aut mutatis conspicuntur manifestæ corruptiones, ad annum illum effingendum factæ; ita superne hoc legitur בְּשִׁבְתָּה קְדֻשָּׁה בְּקָדְשָׁה i. e. anno 4262, ubi dubitari non potest, primitus scripta fuisse verba Ps. 40, v. 10.: בְּשִׁרְתִּי צִדְקָה בְּקָדְשָׁךְ רָב; item in parte paginæ inferiore, ubi scriptus fuit locus Prov. 14, 4.: בְּאַנְסָרָתִים אֲבָס בְּרָב, duorum vocabulorum ultimorum corruptio facta est, ut esset אלפִים אַרְבָּה, et mox, ubi probabile est, scripta fuisse verba כִּי חַמְתָּה פָּנָן e loco Job. 36, 18., cuius verba נִצְרָק בְּסַעַק (sic) deinde sequuntur, pro illis nunc habetur וְיַחֲזֵק; et aliae praeterea corruptiones in eundem finem susceptæ cernuntur.

Paginæ versæ primi folii tomus primi, que alba relicta fuerat, inscriptæ deinde sunt literæ donationis, quibus vir quidam *Joseph fil. R. Jakob*, suo testiumque nominibus subscriptis testatur, se hunc codicem viginti quattuor librorum filio suo *Jude* dono dedisse anno 5252 post creationem mundi (i. e. anno Chr. 1492) in urbe *Tunis*.

Fol. 3. v. priori columnæ pictæ *Davides* quidam inscripsit, se hunc codicem emissæ anno 5520 (1760), sed magna pars huius scripture tantum non deleta est; item postremæ tomus primi paginæ, fol. 93., inscripta fuerunt nomina duorum possessorum codicis, sed ea prorsus deleta sunt.

In catalogo *Kennicottiano* hic codex memoratur sub No. 171. Inter *Niebuhrianos* referunt catalogus Bibliothecæ Regiae antiquus.

## X.

(N. 4. in fol., olim N. 1.)

Codex membranaceus in folio, folia habens 350, quadratis literis iisdemque majusculis exaratus, cum punctis vocalibus et accentibus, atramento nunc multis in locis admodum pallido adscriptis. Initio mutulus est, et quedam præterea folia nonnihil lacerata. Continetur in eo: 1) *Pentateuchus, hebraice et chaldaice*, ita scriptus, ut singulis versibus hebraicis chaldaici ex Onkelosi paraphrasi subjiciantur. Chaldaico textui accentus parcus adscripti sunt quam hebraico; at minime prorsus desunt. Incipit codex fol. 1. r. verbis Gen. 7, 11. וְאַתָּה שְׁלֹחַ רְמֵם וְלֹא תִּתְהַזֵּב. Locus Num. 7, 24—83. paraphrasi chaldaica caret, et vv. 32—83. vocalium etiam signis; accentus autem, qui vulgo usurpantur, plerique adscripti sunt. Singulae legis Paraschæ distinctæ sunt partim majoribus literis, quibus scriptæ sunt voces carum initiales, partim spatio unius duarumve linearum plerumque inter eas relictæ. Singuli Pentateuchi libri quatuor aut quinque linearum spatio separantur. Tituli autem nulli omnino adsunt. 2) Finito Deuteronomio fol. 281. r. col. 2. med. adduntur *quinque Megilloth, hebraice*, hoc ordine: Canticum canticorum, Ruth, Threni, (ad cuius finem libri repetita sunt e versu 21. cap. 5ti verba: וְאַתָּה שְׁלֹחַ) Ecclesiastes, (post quem notata est summa omnium versuum eius: וְאַתָּה) Esther. 3) Sequuntur deinde fol. 301. r. *Haphtaroth seu lectiones propheticæ*, in sabbathis aliisque diebus festis legenda, *hebraice*; singulis prenotatum est, ad quosnam dies pertineant, quibusve Paraschis respondeant. Post Haphtaras quinque ad festum Paschatis pertinentes fol. 339. r. inserta est earundem *paraphrasis chaldaica Jonathanis*, præmissis hisce scriptoris verbis: צְדָקָה אֲכִתָּה תְּרֻגּוּם שֶׁל הַפְּתֻרוֹת כִּסְדָּר; simili modo fol. 341. v. inserta est *paraphrasis duarum Haptararum ad festum Pentecostes pertinentium*. In ea, quæ circa Haph-

taras receptas obtinet inter Hispanienses et Germanianos Judeos discrepantia, codex modo cum his modo cum illis facit.

Chaldaicæ paraphrases passim quum in scriptione vocabulorum tum in ipsis vocibus a textu earundem in libris editis expresso non-nihil differunt.

Codex scriptus est binis columnis, exceptis tantum tribus postremis paginis, fol. 349. v. et f. 350. r. et v., in quibus continua linearum scriptio adhibita est, probabiliter quod alioquin membrana ad omnia perficienda non sufficeret, quod quidem his verbis ad finem ultimæ paginae, nunc ex parte propemodum deletis, indicare voluisse videtur codicis scriptor: הַשְׁמָר אֶת־רְנוּן שֶׁל סְכוּם כְּתָבָתִי אֶת־הַדָּק בְּסֻף הַסְּפָר מִנְצָר הַדָּק.

A scriptore hic illic quædam negligentius omissa fuerunt, quæ in marginibus deinde ab ipso, ut videtur, adscripta sunt. Discrimen literarum majuscularum et minuscularum in certis quibusdam vocibus, atque alia, quæ in scriptione codicum V. T. vulgo observari solent, omnino neglexit.

Quo tempore scriptus sit codex aut a quo, nusquam indicatum reperitur.

Emtus fuit a Frid. Rostgaard Venetiis a. 1699. — In recensu codicum, qui ad opus Kennicottianum examinali fuerunt, hic non memoratur.

## XI.

(N. 5. in fol., olim N. 4.)

Codex membranaceus in forma folii maximæ, foliorum 290, quadratis literis scriptus, cum punctis vocalibus et accentibus.

Continetur in eo: 1) *Pentateuchus, hebraice et chaldaice*, ita scriptus, ut quemadmodum in cod. X., singulis versibus hebraicis paraphrasis eorum chaldaica Onkelosi subjecta sit, in locis modo poeticis Exod. c. 15. et Deut. c. 32. ad latus textus hebraici in pecun-

liari columna adposita; Chaldaicis accentus non minus adjecti sunt quam Hebraicis. Singulis praeterea legis Paraschis subjectae sunt lectio-nes propheticae *Haphtaroth*, quæ ad illas per-tinent, *hebraice*; post Parascham מִקְרָא גִּנְזִיר Gen. 41, 1—44, 17. præter pericopam e primo libro Regum c. 3, 15. שְׁלֹשֶׁת יְמִינֵי additur etiam lec-tio e Zacharia 2, 14. וְהַשְׁוֹרֵת, ad festum נִזְבָּח pertinens. — Chaldaica paraphrasis lec-tiones passim habet a textu eius edito dis-cre-pantes. 2) Finito Deuteronomio fol. 225. r. oontinuo sequuntur *quinque Megilloth, hebraice*, hoc ordine: Cant. Canticorum, Ruth, Threni, (repetito ad finem v. 21. cap. 5.) Ecclesiastes, Esther; additurque deinde fol. 238. v. sqq. eorundem librorum *paraphrasis chaldaica* pro-lixior, hoc ordine: Ruth, Cant., Eccles., Thr., Esther; puncta vocalia hie, ut in reliquo co-dice, addita sunt; accentus raro. — 3) Deni-que fol. 280. r. sqq. exhibentur ceteræ *Hap-taræ*, in diebus festis singularibus usurpari solite.

Textus scriptus est ternis columnis æquali-bus, exceptis præter ultimam paginam paucissimis nonnullis, ubi propter initium aut finem libri aut propter poeticos locos exigua scribendi mutatio-facta est. — Hebraici textus additam habent utramque Masoram; in superiore et inferiore margine Masora simplici modo scripta est, binis ternisque lineis, ut fieri solet; rarissime ulte-rius producitur aut in figuræ protrahitur. Initia autem singulorum Pentateuchi librorum va-riis figuris, animalium aliisve, diversimode compositis ornata sunt, quarum formis scriptæ continentur observationes masorethicae. Prima etiam vox Cantici cincta est orbe caeruleo, in quo pictæ sunt animalium figuræ; voces præterea initiales omnium librorum, Genesi excepta, atque Parascharum et Haphtararum majoribus literis et colore caeruleo pictæ sunt, additis nonnunquam ornamentis.

*Titulo caret codex. Ad calcem autem eius indicaum est scriptoris nomen. Absoluta*

enim fol. 290. r. extr. postrema pericopa pro-phetica Jes. 66, 1—fin., cum repetitione vers. 23., in fine paginæ hæc verba majoribus literis adscripta sunt: טְהֻרָת הַמִּזְבֵּחַ וְזַהֲרָה סְפִירָה נְשָׂתָה i. e. *fortis esto Moses scriba ex Ebermannstadt*. Atque alio etiam loco eiusdem viri nomen notatum repe-ritur; inter illa enim ornamenta, quibus insig-nitum est Deuteronomii initium, in orbem circa vocem נְשָׂתָה picta sunt verba נְשָׂתָה. In ea-dem illa pagina, in qua codicis argumentum absolvitur, — fol. enim 290. v. nihil inscrip-tum habet, — in media pagina, ad utrumque latus textus, qui hic brevioribus lineis, sensim de-creasingibus et deinde iterum crescentibus, scriptus est, ab alia manu, ut videtur, hæc etatis definitio addita est: לְצִירָה . . . טְהֻרָת הַמִּזְבֵּחַ i. e. *anno a mundo condito* 5050; quo tem-pus scripti codicis indicari vix dubitari potest; quod si vere dictum est, scriptus est anno Christi 1290.

Inter codices a Kennicotto recensitos hic memoratur sub num. 177.

## XII.

(N. 1. rotulorum.)

Rotulus, longus pedes 117 et 9 pollices, latus circiter 2 pedes et 3 pollices mensuræ danicæ, coriis 51 consutis constans. Continet textum *Pentateuchi*, uti in usum Synagogarum scribi solet, eleganter exaratum. Singuli libri Legis exiguo tantum interstitio distincti sunt. Singula coria ternas columnas complectuntur, postremo excepto, quod nonnisi duas habet.

Rotulus more solito munitus est duobus lignis tornatis, et duplice velamento involutus, altero serico, altero villore bombycino. Additæ sunt fasciæ duæ, quales offerri solent, quum pueri in synagogam inducuntur, altera elegan-tior, diversis figuris acu varie pictis ornata, annum pueri natalem 492 (i. e. post Chr. 1732), altera vilior, coloribus picta, annum